ab agnita veritate vel sollicitantur, vel etiam inducuntur, quam illo, quod a religionis Lutheranæ novitate, Romano-Catholicæ autem antiquitate, perpetuoque splendore, & non interrupta doctorum successione petitum est.

§. III. Etsi proinde ad hæc ipsa dudum, & opera data responsum a Nostris fuit, utpote *D. Balduino*, in disputatione de Vera Christi Ecclesia ante tempora Lutheri, *Heilbrunnero, im uncathol. Pabstthum, Art. XV. c. 7. Vittembergensis in Respons. über die Religions-Srupel T. I. Consil. f. 194.* *Theod. Thummio in Luthero Γαυματάγγω c. XV. Andr. Keslero, im Lutherthum p. 258. B. August. Pfeiffero & Jo. Jac. Beckio im Lutherthum vor Luthern, p. 150. seq.* imprimisque *Dn. D. Fechtio*, quem Deus in solatium Ecclesiæ suæ servet! in Histor. Colloqu. Emmending. p. 220. tamen quia, secundum illud tritum, nunquam satis dicitur, quod nunquam satis discitur; satisfacturi desiderio illius, qui Respondentis sibi partes hac in dissertatione sumpsit, *de perpetuitate Ecclesiæ Lutheranæ*, sic disputabimus, ut eandem ab impacta novitatis macula liberemus.

§. IV. Relictis autem omnibus, quid nomine *Ecclesiæ* intellectum velimus, expediendum est. Augustana Confessio *Art. VII.* definit, quod sit *congregatio sanctorum, in qua Evangelium recte docetur, & recte administrantur sacramenta.* Qua quidem definitione *cœtus & Vocatorum, & Electorum* includitur. *Sancti* enim homines dici possunt dupli modo. Primo propter *externam vocationem*, per quam a reliqua perditorum hominum multitudine sunt distincti, quo sensu *Vocati* omnes *sancti* appellantur *Rom. I, 7. Phil. IV, 21. 22.* Deinceps ob *internam regenerationem, & spiritualem* ad Deum *conversionem*, per quam a peccati tum reatu, tum dominio, liberantur, *I. Cor. VI, II. 2. Cor. VII, I.* Prioris

A 3

gene-

generis sancti tales se esse probant *externa* religionis Christianæ professione; posterioris generis tales sunt, per *internam* cum Christo communionem, fideique per charitatem demonstrationem. Unde Apologia Art. VII. docet, Ecclesiam esse homines sparsos per totum orbem, qui de Evangelio consentiunt, & habent eundem Christum, eundem Spiritum S. & eadem Sacra menta &c.

§. V. Bellarminus L. III. de Eccles. c. 2. eandem definit, quod sit *cætus hominum*, ejusdem Christianæ fidei professione & eorundem sacramentorum communione, sub regimine legitimorum Pastorum & præcipue unius Christi in terris vicarii, Romani Pontificis, colligatus. Cujus vestigia legit Gregor. de Valentia, Tom. III. Comment. Disp. I. Qu. 1. col. 169. scribens: *Vera Christi Ecclesia alia non est, nisi ea fidelium congregatio, quæ paret Romano Pontifici pro tempore existenti.* Quam sententiam P. Valerianus in *Colloqu. Rheinfelsensi*, repetiit his verbis: *Dicimus, homines communicantes in fide cum Pontifice Rom. constituere illum cætum, qui solus est vera Ecclesia Christi*, p. 11.

§. VI. Sed enim hoc ipsum, quod Ecclesia sit *cætus sub regimine Romani Pontificis colligatus*, Pontificii olim Augustæ Vindelicorum non ausi sunt requirere ad Ecclesiam, nec id in ullis etiam veteribus lexicis, ac ne in ipso quidem Catechismo Romano, requiritur. Primus igitur, ut opinor, Bellarminus adjecit, quo excluderet schismaticos, Græcos, & hæreticos ab Ecclesia, quem hac in parte recentiores Jesuitæ sequuntur, sed timide. Utut enim, præter jam citatos, etiam *Becanus*, *Lessius*, aliique, hoc membrum ad essentiale Ecclesiæ definitionem requirant, *Pazmannus* tamen in *Hodeg. L. VIII. 1.* fatetur, illud non esse de essentia Ecclesiæ, nec se privare posse totum orientem, sub Romani Pontificis

cis regimine nunquam colligatum, communione Ecclesiæ. *Gordonus Jesuita Tom. I. Controv. Contr. II. de Eccles. c. 1.* quinque proprietates Ecclesiæ allegat, colligationem tamen sub uno visibili capite inter eas referre non sustinet.

§. VII. Et vero, si illi solam Ecclesiam veram consti-
tuunt, qui ab eodem visibili capite, P. R. gubernantur, quid
fiet de Ecclesia V. T.? Quid dicendum de Ecclesia tempore
Christi & Apostolorum collecta, quando ne nomen quidem
Pontificum Rom. innotuit? Quid fiet de Græca, quæ nun-
quam R. P. imperium agnovit? Quid? si deficeret, aut la-
beretur in hæresin, quod fieri posse fatentur Pontificii *Can.*
si Papa Dist. XL. Bellarm. L. IV. de R. P. c. 2. resp. ad. 21. ubi
tunc maneret Ecclesia? Et, quo quæso in loco Scripturæ,
inter Ecclesiæ requisita refertur, *sub uno visibili capite vica-*
rioque J. C. in terris conjunctum, sociatumque esse? Quando,
& ubi hoc privilegium accepit Antistes Romanus, quod de-
beat reliquis omnibus, per totum terrarum orbem, Episco-
pis anteferri, & quod sibi debeat in eos imperium sumere,
quodque constitutus fit caput visibile totius Ecclesiæ, ipsius-
que adeo Servatoris in terris vicarius? Nondum evictum
est, Romanos Antistites Petri Apostoli successores esse: & si
vel maxime esset ostensum, quod illius successores essent
in cathedra, certum tamen, & explorato verum est, eosdem
non successisse omnes in doctrina. Quando enim, aut
ubi Petrus traditiones, præter Scripturam, ursit? Ubi adora-
tionem imaginum, & sanctorum invocationem laudavit?
Quo loco docuit, homines salvari per bona Opera, & stu-
dium charitatis? Ubi purgatorium, & septenarium sacra-
mentorum numerum statuit? Ubi is, contra expressam Ser-
vatoris voluntatem, calicem surripuit Laicis, aut commu-
nionem sub una approbavit, ut alia doctrinæ capita omitta-
mus.

mus. Atque, ut ad regimen Ecclesiasticum transeamus, num id unquam præ se tulit Petrus, quod totius Ecclesiae sit caput, aut Christi constitutus vicarius in terris? Columen illum Ecclesiae judicatum fuisse, legimus *Gal. I, 9.* sed nec solum, nec ob peculiare aliquod privilegium, sed una cum *Joanne atque Jacobo*, & ob dotium, divinitus acceptarum excellentiam, non vero ob quandam ab ipso Servatore, per modum privilegii, collatam potestatem ac eminentiam. Ipse Petrus ea fuit modestia, ut se *συμπεσθέτεον* appellaret *I. Ep. V, 2.* nec meliore loco, quam reliqui vel Apostoli, vel ab Apostolis constituti Antistites, & Presbyteri, haberi vellet. Norat nimirum, hunc titulum, atque hanc dignitatem Domino, non servo, Magistro, non discipulo, Deo ipsi, non homini deberi, quod sit caput Ecclesiae, ac Princeps. Principis enim est potentissime moderari rem publicam, & dirigere: Capitis est influere in membra corporis, totumque corpus spiritibus a se diffusis adimplere, quasque animare. Nullius autem hominis, & ne Apostoli quidem, ac sigillatim Petri, ea potentia & vis est, ut possit gubernare totam Ecclesiam, nec Spiritus, a quo ducendus est sanctus Dei cœtus in veritatem, ab hominibus, sed Christo, & petendus est, & expectandus. Hic per emissum a se Spiritum & Doctores constituit, & sanctos præparat, & verbum efficacia armat, denique membra omnia vera in se fide conjungit secum, & animat. Hic ipse *αὐτοποσώπως* nobiscum est, omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. Uti vero Princeps, quoad ipse adest in regno, non temere sibi legatum quendam, aut vicarium constituit; ita nec Christo opus est quodam in terris vicario, ac legato, ad gubernandam Ecclesiam, cum ipse super omnes cœlos elevatus, sedeat ad dextram gloriæ Patris sui, impletque omnia,

& po-

& potentissime, sapientissimeque gubernet *Ephes. I, 22. 23.* Non igitur præcise requiritur ad Ecclesiam, ut sub uno capite, Romano nimirum Pontifice, sit colligata. Unde in ipso *Catechismo Romano ad Art. 9. Symb. Qu. 2.* retinetur definitio Augustini in Psalm. 149. *quod Ecclesia sit populus fidelis, per universum orbem dispersus, quæ quidem cum ea,* quam supra ex *Apologia* dedimus, egregie convenit. Denique colligationem sub uno visibili capite non esse necessariam, pridem ostendit *Nilus Archiepiscopus Thessal.* ab initio libri *contra primatum Papæ, & ex Latinis Gvili. Occam* in peculiari Libro de *auferibilitate Papæ ab Ecclesia T. II.* *Monarch. Goldast. Conf. Hülsem. Praelect. in Form. Concord.* pag. 749.

§. VIII. Sufficit igitur ad Ecclesiam, si sit cœtus, *in quo recte docetur verbum Dei, & administrantur Sacra menta.* Interim hic ipse cœtus diversimode capitur in Scripturis. Aliquando enim sumitur pro cœtu *vocatorum* promiscuo, ut in salutationibus Apostolicis, quando sub initium epistolarum, universam alloquuntur ecclesiam, e piis & impiis, sinceris, & hypocritis collectam. Aliquando autem sumitur pro cœtu *Electorum*, non sensu quidem proprio, & stricto, prout electi sunt ii soli, qui in fide ad finem usque vitæ perseverant; sed *laxiore, & amplio*, ut intelligantur omnes vere credentes, ac sancti, seu de cetero in fide sint perseveratūri, vel non perseveraturi. Quo quidem considerandi modo Ecclesia exquisitis laudibus, ac titulis, evelhitur in Scriptura, & salutatur, *grex Dei, Jes. XL, II. Jo. X, 12. Luc. XII, 32.* *sponsa Domini Jes. LXII, 5. Jo. III, 29. Ap. XXII, 17. Corpus Domini Eph. IV, 15. V, 23. Col. I, 19.* Ecclesia gloria sa, non habens maculam, aut rugam, aut aliquid tale, sed sancta & inculpata *Eph. V, 25.*

B

§. IX.

§. IX. Utroque sensu eidem competit *perpetuitas*. Deus enim semper extare vult inter homines *externum* quendam, *visibilemque cōtum*, in quo proponatur verbum, & dispensentur Sacra menta. Unde & utrumque horum singulari quadam vi, atque efficacia, instruxit, quo, eorundem beneficio, homines ad hunc cōtum perduci possint. *Sicut enim descendunt imber, & nix, de cōlo, & non revertuntur eo, sed inebriant terram, & germinare eam faciunt*; sic erit verbum meum, quod egreditur de ore meo: non revertetur illud vacuum, sed faciet quacunque volui, & prosperabitur in his, ad quae misi illud, dicit Dominus *Jes. LV, 10.* Et cap. *LVI, 21.* Hoc est fœdus meum cum eis: *Spiritus meus, qui est in te, & verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de ore seminis tui a modo, & usque in eternum.* Quidam e Veteribus perpetuitatem Ecclesiæ vocatorum sic probat: Deus manet *Psal. IX, 8.* Manent ejus consilium & voluntas, *Jes. XLVI, 10.* Verbum ejus manet *Jes. XL, 8.* Manent homines prædicantes *2. Cor. V, 18. 19. 20.* Homines audientes *I. Jo. III, 11.* Homines recipientes *Jes. LV, 11.* Ergo manet Ecclesia. Quam concludendi, ac demonstrandi rationem non est cur improbemus.

§. X. Præcipue tamen Perpetuitas competit cōtui *Electorum*, eique *invisibili*. Ad hunc enim imprimis pertinent luculentæ promissiones, quod portæ inferorum adversus eam non sint prævalituræ *Matth. XVI, 18.* & quod velit adesse nobis omnibus diebus, usque ad consummationem seculi *c. XXVIII, 29.* Scimus enim Christum esse Regem, Pastorem, sponsum, & caput suæ Ecclesiæ. Uti vero Rex non est sine regno: Pastor sine grege: Sponsus sine sponsa: Caput sine corpore; ita nec Christus est sine Ecclesia, quæ est regnum ejus *Jo. XVIII, 36. Luc. XVII, 20.* grex ejus

ejus 1. Petr. V, 3. Jo. X, 12. sponsa ejus Jo. III, 29. Os. II, 19.
 2. Cor. I, 22. Eph. V, 25. corpus ejus Eph. I, 23. IV, 16. V, 23. Col. I,
 18. III, 25. — Pro hoc cœtu interpellat Filius Patrem, ut eum
 in nomine suo servet, Jo. XVII, 11. etiam nunc, sedens ad
 dexteram Dei Patris Rom. VIII, 34. Ebr. IX, 24. 1. Job. II, 1.
 Cujus preces ut nunquam irritas esse novimus ex Jo. XI, 42.
 ita vel hoc uno de *perpetuitate Ecclesiæ Electorum*, seu in-
 visibilis, constare potest.

§. XI. Interim in eo non parum a Pontificiis pecca-
 tur, quod ad Ecclesiam Romanam imprudenter trahunt,
 quæ cœtui divino, per totum terrarum orbem disperso, fue-
 rant tribuenda. Nullibi enim Deus promisit perpetuita-
 tem huic aut illi cœtui sigillatim. Quin potius rerum ge-
 starum monumenta testantur, florentissimas olim Eccle-
 sias progressu temporis ita diminutas, ac dissipatas fuisse, ut
 earum nec vola, nec vestigium sit super. Et annon Deus
 ipse cœtui Ephesino minatus fuit, subtrahere se velle Evan-
 gelii lucem, nisi resipiscat? Apoc. II, 6. Quod vero Pontifi-
 ci illud Servatoris: *Tu es Petrus, & super hanc petram ædi-
 ficabo Ecclesiam, & portæ inferorum non prævalebunt adver-
 sus eam Matth. XVI, 18.* perpetuo crepant, suæque Ecclesiæ
 vindicant, id, quam jejunum, ac frigidum sit, omnes intelli-
 gunt. Nec enim eo in loco Episcopus Romæ creator Pe-
 trus, aut quod in illius persona recumbere debeat occiden-
 talis Ecclesia docetur, nedium Romanæ Ecclesiæ, nescio quæ,
 perpetuitas promittitur; verum, quod illa, quam Petrus de
 Christo ediderat, *Confessio*, fundamentum futura sit Ecclesiæ
 totius, cui, tanquam petræ firmissimæ, hæc ipsa sit inædifi-
 canda, & quod, dum eidem inædificata maneat, & piam
 illam de Christo confessionem tueatur, atque custodiat, ne
 portæ quidem inferorum, i. e. Satanas, cum omnibus suis

artibus, armis, & insidiis, adversus eam sint prævalituræ. Quod igitur totius Ecclesiæ corpori, idque *sub conditione*, promissum fuit, id ad Romanam, tanquam partem ejus, trahi simpliciter non potest.

§. XII. Neque etiam illa, de qua agimus, *Perpetuitas*, sic accipi debet, quasi *perpetuo flore*, eoque vel *externo*, atque *civili*, vel *interno*, atque *spirituali*, sit gavisura Ecclesia. Nam quod ad *florem civilem*, externumque splendorem attinet, Ecclesia vexationibus tyrannorum sic opprimi potest, ut vix facies illius transpareat. Meminerimus temporum Eliæ Prophetæ, quibus merito querebatur vir Dei: *Dereliquerunt fædus tuum Israelitæ, altaria tua destruxerunt, & Prophetas tuos occiderunt gladio: cumque ego relictus sim solus, etiam querunt vitam meam, ut auferant eam 1. Reg. XIX, 10.* Meminerimus *μετοικεσίας* Babylonicæ, qua universa Judæorum Ecclesia depressa jacuit. Meminerimus temporis Macabæorum, quo ingens tempestas detonuit in rigidiores divinæ legis vindices & custodes, quod e *1. Macc. cap. I. 43-67.* ostendi potest. Itaque Apostolus *Ebr. XI, 37. & 38.* scribit: *Lapidati sunt, dissecti sunt, tentati sunt, gladio cæsi, mortui sunt, oberraverunt cum ovillis, & caprinis pellibus, destituti, afflicti, male habiti: quibus indignus erat mundus, in desertis errantes, & montibus, ac speluncis, & cavernis terræ.* Postremo, quando sub N. T. initia princeps Apostolorum Dominum abnegavit, reliqui diffugerunt, Christus ipse sublatus in crucem fuit, nemo denique vel hiscere adversus senatus Judaici, & Pontificum decreta ausus fuit, ubi tunc fuit Ecclesiæ flos, externusque splendor? annon ad incitas redacta, vel prorsus extincta poterat videri? Perpetuitas ergo Ecclesiæ veræ cum perpetuitate, vel continuatione *splendoris externi*, conjuncta semper non est, ut persvasi sunt Pontificii.

§. XIII.

§. XIII. Aliquando etiam flos *interior*, atque *spiritualis*, & qui maxime decet Ecclesiam, deficit, quando nimurum errores magno numero, doctrinam, vitia, & omnis generis scandala, mores hominum inquinant, & corrumpunt. De hujus floris defectu toties conqueruntur Prophetæ, quoties Israelitas ad hoc illudve idololatriæ genus cateruatim prolapsos fuisse memorant. Sigillatim Jesaias, quam misera fuerit Ecclesiæ facies, suo tempore, graviter exponit Capite I, 3. seq. *Ah!* inquit, *gens peccatrix, populus gravissimus iniquitate, semen maleficentissimum, filii corruptores: dereliquerunt Jehovam, contemptum irritaverunt sanctum Israelis, abalienantes sese averterunt retrorsum. Quam obrem percutimini amplius, augetis apostasiam?* Totum caput confectum est eadem ægritudine, & totum cor languidum, a planta pedis usque ad caput non est in isto corpore integritas, sed vulnus, & tumex, ac plaga saniosa: neque exprimuntur, neque alligantur, denique nulla emollitur unguento. Reliqua facta est filia Sionis ut tugurium in vinea, ut tegillum in cucumerario, ut civitas desolata. *Nisi Jehovah Zebaoth reliquos fecisset nobis superstites, utcunque paucos, ut Sodomum essemus, Hamor & similes essemus.* Eliæ tempore cum splendore externo interior quoque, & spiritualis, in Ecclesia Israëlitica eo usque defecerat, ut se solum, ex omni piorum numero, superesse crederet Propheta. Servatore ipso in terris verstante, Deum immortalem! quam exiguus erat Ecclesiæ Judicæ, ac prope nullus nitor. *Doctrina Pharisæorum & Legisperitorum cavillationibus, humanique ingenii commentis, & veterum traditionibus fœdissime erat corrupta: Ignorabatur Deum esse Patrem, Filium & Spiritum S. Messiam futurum esse verum Deum: opus esse regeneratione ad salutem. Negabatur resurrectio carnis, & immortalitas animæ. Mores ipsi*

ipſi vel manifesto improbi erant, vel ad ſpeciem imagis, & ostentationem, quam veram ſolidamque pietatem compoſiti.

§. XIV. Sub novi fœderis initia divinior cœtus doctrina quidem, & moribus, exquifeite exſplenduit, quum ferme Dei cresceret, ac multiplicaretur diſcipulorum numerus *Act. VI, 7.* cum perfeverarent in doctrina Apoſtolorum, & communicatione, & fractione panis, & preceſtionebus *c. II, 42.* cum multitudinis credentium cor unum eſſet, & anima una *Act. III, 32.* quum Romanorum fides ἐν ὅλῳ τῷ κόσμῳ prædicaretur; *Rom. I, 8.* cum Corinthii ditati eſſent, ἐν παντὶ λόγῳ καὶ πάσῃ γνώσει. *1. Cor. I, 5.* Quum Ephesi & Colloſſenses fidem in Christum, & charitatem erga omnes sanctos oſtenderent *Eph. I, 15. Col. I, 4.* Interim, qua munditiem doctrinæ, ſeculo jam tum ſecundo, ſplendorem immuni coepiſſe ex *Egesippi* fragmento apud Eusebium *L. III. c. 32. f. m. 104.* diſcimus, qui ſcribit: *Eccleſia, usque ad Simeonis Cleophæ, Epifcopi Hierofol. tempora instar cuiusdam virginis, integra atque incorrupta permanit: adhuc in obſcuro recessu delitescentibus, quicunque rectam prædicationis Evangelice regulam depravare nitebantur.* Sed poſtquam facer Apoſtolorum cœtus vario mortis genere extinctus eſt, effluxeratque jam etas hominum illorum, qui divinam ipsam ſapientiam ſuis auribus auſcultare meruerant: tunc demum exorta eſt impii erroris conſpiratio, fraude & malitia falſorum doctoſorum, qui, utpote nullo amplius ex Apoſtolis ſuperſtite, poſthac nudo, quod ajunt, capite adverſus prædicationem veritatis adulterinam doctrinam obtrudere aggressi ſunt. Quæ verba, etſi Valesius in ſuis ad h. l. obſervat. f. 55. male ad totam Eccleſiam extendiſſe putet Eusebium, quum de una Hierofolymorum Eccleſia locutus fuerit Egesippus, & certum ſit,

Eccle-

Ecclesiæ Catholicam semper integrum, atque intemeratam permanere, & castitatem ejus nullo motu ab hæreticis posse corrumpi; minime omnium tamen errorem commisisse Eusebium arbitror, qui totum Egesippi opus inspexit, adeoque multo rectius, quæ sit verborum ejus sententia, potuit judicare, quam nos, qui nihil, præter fragmenta quædam ejus, habemus. Deinceps si de Hierosolymitana solum Ecclesia locutus est Egesippus, cur *illibatam* hujus virginitatem Apostolorum custodiæ, *vitiatam*, eorum coetui extincto adscripsit, quum constet plerosque omnes ingentibus locorum intervallis Hierosolymis abfuisse, adeoque virginem illam corrupturos hæreticos arcere non potuisse? *Quin* potius ex eo, quod intemeratam Ecclesiæ virginitatem a totius Apostolorum collegii cura, custodiaque deducit, inferimus, eum non modo de Hierosolymitana, sed tota Christiana Ecclesia locutum fuisse, quippe cuius universæ curam gessisse sanctos Dei viros certissimum est. *Etsi* ergo *Electorum* coetus seduci non potest, sed integer semper, ac purus manet *Matth. XXIV, 24.* *Vocatorum* tamen coetum deficere a *splendore interno*, qua *doctrinam*, posse, & actu ipso defecisse, Egesippi, Eusebiique auctoritate ostendimus. Et vero annò maxima pars Ecclesiæ Christi in Arianismum incidit? *Ingenuit totus Orbis*, ut *Hieronymus* loquitur, in dial. c. Luciferianos, *& se Arianum esse miratus est*. Phrygiam Montanistæ, Donati pestis maximam Africæ partem occupavit. In libello quem Imperatori contra Cæcilianum obtulerunt, *se Catholicos*, *& partem majorem* appellarunt. Orientis provincias magna hæreticorum agmina invaserunt, a quibus nec dum easdem purgatas esse constat. In Britannia, Pelagii hæresis: in Hispania, Græciaque, Arii perfidia multis annis regnavit. Quibus omnibus interiorem Ecclesiæ Splendorem,

rem, quatenus doctrinæ munditie continetur, vehementer obscuratum fuisse liquet.

§. XV. Sed & perpetuitas ad sanctimoniam, nitoremque in *moribus* extendi non debet. Etsi enim prioribus saltem a C.N. seculis magno studio severior custodita est disciplina, coeperunt tamen seculo jam jam III. mores Christianorum corrupti, & ad deterius vergere. In luxum, ac proterviam seminarum graviter detonat *Tertullianus*, *de cultu feminorum*, *de velandis virginibus*, *de pudicitia*, & alias. Nec leviter de corruptelis morum queritur *Cyprianus Epist. VI. f. 15.* ed. Rigalt. *Quædam*, inquit, *audio inficere numerum vestrum*, & laudem præcipui nominis prava sua conversatione destruere. -- *Cum quanto nominis vestri pudore delinquitur*, quando *alius ab aquis temulentus*, & lasciviens demoratur: *alius in eam patriam*, unde extorris factus est, regreditur, ut deprehensus non quasi Christianus, sed quasi nocens pereat. *Inflari aliquos*, ac tumere audio. -- *Quid deinde illud, non deesse*, qui Dei templa, & post confessionem sanctificata, & illustrata membra turpi, & infami concubitu suo plus maculent, cubilia sua cum feminis promissa: quando & stuprum conscientiae eorum desit, hoc ipse grande crimen est, quod illorum scandalo in aliorum ruinæ exempla nascuntur &c. Eusebius autem Cæsariensis cap. I. L. VIH. mores Christianorum sub finem seculi III. eo usque contaminatos fuisse scribit, ut manifestam Numinis ultionem, & horribilem illam sub Diocletiano vexationem post se traxerint: *Cum ex nimia*, inquit, *libertate in negligentiam ac desidiam prolapsi essemus*; *cum alter alteri invidere atque obtretare cœpisset*; *cum inter nos quasi bella intestina gereremus*, *verbis, tanquam armis quibusdam, hastisque, nos mutuo vulnerantes*; *cum Antistites adversus Antistites*; *populi in populos collisi, jurgia ac tumultus agitarent*; *denique cum fraus & simula-*
tio

tio ad summum malitiæ culmen adolevisset: tum divina ultio levi brachio, ut solet, integro adhuc Ecclesiæ statu, & fidelium turbis libere convenientibus, sensim ac moderate in nos coepit animadvertere; orsa primum persecutione ab iis qui militabant. Cum vero sensu omni destituti, de placando Dei Numine ne cogitaremus quidem; quin potius impiorum quorundam res humanas nulla sollicitudine ac providentia gubernari rati, alia quotidie crimina aliis adjicemus; Cum Pastores nostri spreta religionis regula, mutuis inter se contentionibus decertarent, nihil aliud, quam jurgia, minas, emulationem, odia, ac mutuas inimicitias amplificare studentes: Principatum, quasi tyrannidem quandam, contentissime sibi vindicantes, tunc demum, juxta dictum Hieremias, obscuravit Dominus in ira sua filiam Sion, & dejecit de coelo gloriam Israel.

§. XVI. Quæcum ita sint, magno in errore Pontificii versantur, quod perpetuitatem Ecclesiæ de splendore etiam, & statu feliciore, partim interno, partim externo accipiunt, eamque vel errare, vel omnino obscurari posse infitantur ac negant. Nam quod ad florem, & splendorem externum attinet, docent illi, esse de ratione, naturaque Ecclesiæ veræ, ut omnium oculos non modo incurrat, instar civitatis super montem exstructæ, sed etiam perstringat. Imo non raro hac una de causa nostrum cœtum veram esse Dei Ecclesiam negant, quia is paucitate sua, finiumque angustiis confritus, vix unius Germaniæ angulo, ita enim ipsi loquuntur, contineatur. Conf. omnino Bellarminus de Eccl. c. 12. 13. Turrianus c. Sadeelem tract. 2. Lib. 3. c. 4. Stapletonus Relect. princ. doctr. controv. 1. qu. 3. art. 1. Sed enim meminisse illi debebant, quod nullibi statum perpetuo beatum, aut, nescio quem, splendorem Ecclesiæ suæ promiserit Servator. Quin potius eidem continentis miserias, vexationes, & calamitates præ-

C

dixit.

dixit. Omnes enim qui cupiunt pie vivere in Christo Iesu, hos vexationes oportet perpeti 2. *Tim. III, 12.* sunt tanquam purgamenta mundi, & piacula facti. 1. *Cor. IV, 13.* Hinc Ecclesia dicitur afflita, procellis agitata, consolatione destituta *Jes. LIV, 11.* derelicta, & terra desolata c. *LXII, 4.* Grex pusillus *Luc. XII, 32.* Salutatur quidem aliquando, urbs in monte sita, & domus Dei *Matth. V, 13.* 1. *Tim. III, 14.* Veruntamen aliquando etiam umbraculum in vinea, & tuguriolum in cucumerario, & civitas devastata *Jes. I, 8.* & valde imperium rerum, ac tantum non omnis Scripturæ, historiæque expertem esse oportet, qui ejus rei exempla numero plurima, & gravissima non observarit.

§. XVII. Sed enim quod errare possit Ecclesia, id vero Pontificii constantissime negant, causati, *Christum promisisse Ecclesiae Spiritum S. inducendum eam, in omnem veritatem, & secundum eum esse alioqui, quod portæ inferorum adversus eam possint prævalere.* Neque vero nos negamus, Ecclesiam luculentas promissiones habere; id tantum addimus, quod non *absolute*, sed sub quadam *conditione* sint datæ, si nimirum obsequatur voluntati divinæ revelatæ in Verbo, seque patiatur gubernari a Spiritu Veritatis. Ut enim dux viæ gnarus hunc, illumine de errore securum esse jubet, dummodo se præxiturum sequatur, & Pastor gregem certo ad pascua salubria ducit, dummodo non deseratur ab ovibus; ita etiam quoad Ecclesia Spiritum S. lumen in Scriptura præferentem, & vocem Christi, pastoris sui sequitur, aberrare a tramite veritatis non potest. Id vero est quod dolemus, homines aliquando tenebras magis amare quam lucem, & contumaciter negligere vias a Domino monstratas in verbo. *Quid igitur mirum, eosdem declinare a veritate?* Nam cum videamus homines in Ecclesia, non obstantibus exquisitis

pro-

promissionibus de gubernatione divina in omnibus viis suis, nihilominus in gravissima, & atrocissima peccata, contra conscientiam incidere, ac prolabi, si oblatam a Spiritu gubernationem non ferant, quis dubitet eosdem, quicquid sit de divinis illis Spiritus S. promissionibus, errores capitales concipere, ac fovere posse? Nec enim ratio appetet, cur, cum singuli in Ecclesia prolabi e statu gratiæ, & peccata mortalia committere possint, hæreses & capitales errores concipere in intellectu non possint. Saltem illa de Spiritu S. inducturo Apostolos in omnem veritatem promissio non obstat, quum verba perspicue ostendant, eandem non ad totam Ecclesiam, sed ad solos Apostolos pertinere, quibus, ob plantationem Ecclesiæ, isto privilegio opus fuit, & res ipsa id loquitur, Christum respexisse ad miraculosam Spiritus S. effusionem super Apostolos, atque inde oriundas dotes bene ministrandi prorsus extraordinarias, singulisque adeo Ecclesiæ membris nec promissas, nec expectandas. Quod vero Christus portas inferorum adversus Ecclesiam prævalitas esse negavit, id, vero non tam de cœtu *Vocatorum*, & *Ecclesia visibili*, qua de disputatur h. l. quam de cœtu *Electorum*, & sub illa demum conditione intelligi debet, siquidem in illa de Christo confessione, cuiusmodi Petrus ediderat, velut in petra quadam, per veram fidem immoti perfisterint.

S. XVIII. Alioqui ex ipsa Scriptura constat, Ecclesiam V. T. quam veram fuisse, nemo inficias iverit, & crebro & enormiter errasse. Deum immortalem! in quam fœdam idolatriam statim a morte Iosuæ prolapsi sunt Israëlitæ *Jud. II, 10. sq.* Quam sæpe, atrocissimis licet calamitatibus & plagis retracti, redierunt ad eam? Quoties gloriam Dei sui mutarunt? Conf. *Ierem. II, 8. 9.* Imo vero vix

C 2

ex

ex Ægypto egressos, in ipsoque adeo deserto, eosdem Liberatoris sui oblitos, & ad idolorum cultum conversos fuisse, Stephanus cum Amoso queritur *Act. VII, 41. seqq.*

§. XIX. Verum hic denuo excipit Bellarminus: *ab Ecclesia Vet. Testamenti non oportere concludi ad Ecclesiam Novi, quod illa tot tantasque promissiones, quantas hæc accepit, non habuerit.* Sed enim respondemus, Ecclesiam V. T. non modo non *minores*, sed & propèmodum *majores*, & *excellentes*, quem Ecclesia N. T. promissiones divinitus accepisse. Nam fœdus, quod in Circumcisione cum Abrahamo, hujusque posteritate inierat, ipse Deus nominat *fœdus sempiternum Gen. XVII, 7.* & de Sione dicit: *Hæc est requies mea in seculum seculi Ps. CXXXVII, 14.* Jeremiæ autem *cap. XXXII, 37.* confirmat, citius universum naturæ ordinem turbatum iri, quam populus Israel suus esse desinat: *Hæc, inquit: dicit Dominus, qui dat solem in lumen diei, ordinem Lunæ, & stellarum in lumine noctis: qui turbat mare, & sonant fluctus ejus: Dominus exercituum: si defecerint leges istæ coram me: tunc & semen Israel deficiet, ut non sit gens coram me, cunctis diebus.* Luculenta, fateor, & plena consolationis promissio est, quod Ecclesia N. T. fundanda sit super Christo, & quod portæ inferorum adversus eam non sint prævalituaræ; sed non minoris momenti promissiones habuit Ecclesia V. Testamenti. Quid clarius eo: *Fundamenta ejus in montibus sanctis: diligit dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob: Gloriofa dicta sunt de Te, civitas Dei Ps. LXXXVII, 1. 2.* Et quid pulcrius illa Davidis voce: *Deus noster refugium, & virtus: si terra loco moveretur, & montes in medium mare præcipitarentur: Deus in medio civitatis suæ: non commovebitur: adjuvabit eam Deus ante auroram &c. Ps. XLVI, 1. 2. 6.* Esto
has

has promissiones etiam ad Ecclesiam N. T. spectare: Sufficit, quod Ecclesia V. T. excludi non posse, quum utraque in fundamento conveniat *Ef. III. 28.* & non geminum, sed unum Christi *corpus*, utut diversimode, ut ita loquar vestitum, detur *Eph. IV, 2.* Si proinde Ecclesia V. T. non obstante illa promissionum divinarum amplitudine, nihilominus potuit errare, & gravissime s̄apenumero erravit, quis dubitet, illud in Ecclesiam N. T. utut exquisitis promissionibus ornatam, cadere posse? Et vero cum tam multas atrocesque hæreses enatas in Ecclesia fuisse in historiis legamus, an non parum verecunde negatur, Ecclesiam posse errare? Etsi enim quis excipere Pontificius ausit: *errantes omnes, hoc ipso quod conceperint errores, desuisse membra Ecclesia*, ex hoc tamen non magis sequitur, Ecclesiam non posse errare, quam ex eo, quod renati aliquando in peccata mortalia prolapsi desinunt esse renati, concludere fas est, renatos non posse *peccare*. Sufficit, quod ante conceptos proditosque errores in Ecclesia fuerunt, etsi post eosdem disseminatos, ac pertinaciter defensos membra illius esse desierunt.

§. XIIIX. Hic tamen sollicite cum Ecclesiæ, ut ita loquar, genera, tum errores, qui committi ab ea possunt, distinguui debent. Ecclesia enim alia est universalis, alia particularis. Ultraque partim visibilis, partim invisibilis. Invisibilis denuo vel vocatorum est, vel Electorum: errores denique alii fundamentalium evertunt, alii salvum & incolume relinquunt. His ita distinguimus, statuimus (i.) Ecclesiam universalem visibilem errare posse in capitibus doctrinae tum fundamentalibus, tum non-fundamentalibus. Quod patet exemplo Ecclesiæ paradisiacæ nec non ecclesiæ ab eluvione orbis proximæ, quippe quæ tempore procedente, ac sensim paulatimque, a sana doctrina ita

defecit, ut tandem intra unius Abrahami familiam ea contineretur. Jam quando tempore Ahasi regis decem tribus Israeliticæ sacris idololatricis a Jeroboam inventis mordicus inhæserunt, Iudæi vero sacrificia stata & solennia omittendo, altaria removendo, templum ipsum ocludendo, omnem veri Numinis non modo cultum, sed sensum etiam exuerunt, vel quando, Christo in terris commorante, Iudæi, inter quos solos dabatur Ecclesia, mysterium Trinitatis ignorarunt, Messiæ regnum quoddam terrestre, mundanum, ac visibile expectarunt, justitiam ex Operibus quæsiverunt, ad hypocrisin & speciem externam cuncta composuerunt, traditionibus denique humanis omnia impleverunt, annon tota, quæ videri poterat, Ecclesia, etiam in fundamento, erravit?

§. XXI. Interim II.) etiam illud adjicimus, *quod error in fundamento commissus ad omnia universalis Ecclesiae visibilis membra extendi non debeat.* Latet enim Ecclesia *invisibilis*, in *visibili*. Si proinde error fundamentalis ad omnia hujus membra extenderetur, fieri non posset, quin ipsa quoque Ecclesia *invisibilis* universum sumpta, totusque adeo *Electorum* cœtus errorem in fundamento conciperet. Id quod est falsum. Negat enim Dominus, seduci posse Electos *Matth. XXIV, 24.* Seducerentur autem omnino, si errores in fundamento admitterent. Tum vero si ad omnia visibilis Ecclesiae membra dimanaret error, inferorum portæ prævalerent adversus eam *Matth. XVI, 8.* Quapropter utut videantur aliquando hi aut illi errores totam inundare Ecclesiam, nemini tamen dubium esse debet, quin hinc inde reliqui maneant nonnulli, utut numero pauci, qui perseverent in fide, hujusque fundatum sancte custodian, cuius rei exempla, tempore nati Servatoris, in *Zacharia, Simeone, Hanna, & aliis*, observavimus.

§. XXII.

§. XXII. Quod vero ad *particulares Ecclesias* attinet, hæ III.) non modo in *capitibus ad fundamentum* non pertinentibus, sed etiam in *ipso fundamento* errare possunt. Etenim Ecclesia *Corinthiorum* schismata fovendo in non-fundamentalibus, *Galatarum*, legis opera Christi meritis assuendo, in fundamentalibus erravit, unde & evacuati a Christo, & gratia excidisse Apostolo dicebantur. Nec modo errorem *ad tempus* concipere, sed & *in perpetuum* fovere possunt. Id quod exemplo Ecclesiæ *Israeliticæ* doceri potest, quæ postquam a Ieroboamo ad moscholatriam seducta fuit, nunquam ab eadem legitur recessisse. Si tamen illa consideretur, ut *invisi-*
bilis, & *Electorum* respectu, tum errare quidem in fundamento *ad tempus*, non tamen *in perpetuum* potest. Uti enim nil impedit, quo minus Electi per peccata mortalia & contra conscientiam commissa prolabantur *ad tempus* e statu gratiæ, ita etiam nil obstat, quo minus errores concipere possint ad tempus, qui fidem destruant, ac fundamentum evertant.

§. XXIII. Quibus ita disputatis facile apparet, nihil absurdum esse statuere, quod defecerit a sana doctrina, & vera religione *Ecclesia Romana*, quodque gravibus & foedis erroribus corrupta fuerit ante Lutherum. Utut enim ea latissime olim patuerit, & totam prope Europam occuparit, est tamen, & manet particularis Ecclesia, quum præter illam etiam fuerit *Græca*, quæ non modo ejusdem cum Romana, seu Latina & occidentali dignitatis fuit, sed amplitudinis etiam majoris. Nec extat peculiare privilegium, per quod ab errandi periculo sit exempta, cum ad ea, quæ alioqui pro se allegare solent, Scripturæ testimonia ex *Matth. XVI, 18.* & *Joh. XIV, 16. 17.* *XVI, 12.* jam supra responsum fuerit. Quin & ipsa ex historia ostendi potest, non fuisse alienum ab Eccle-
sia

sia Romana, ejusque Antistite, errare. Victor II. ausus est Polycratem Ephesum censura notare, quod eodem secum die paschatis festum celebrare noluerat, reprehendendus merito suo ab Irenæo, qui bene ac sapienter monebat, dissonantiam jejunii non oportere tollere consonantiam fidei. Liberum Papam, *Arianum*, *Cœlestinum*, *Nestorianum*, Vigilium *Eutychianum* fuisse, ne ipsi quidem Pontificii sustinent diffiteri. Seculo VII. Bonifacius III. titulum sibi sumpsit *Episcopi Oecumenici*, quale quid ausurum seculo VI. Gregorius M. in Epist. ad Eulogium *Anti-Christi prodorum* appellarat. Seculo autem IX. Gregorius VII. vel uti vulgo dicitur, Hildebrandus, talem sese gessit, ut *Aventinus* L. V. Annal. Bojorum f. 455. scribat: *Plerosque tum ipsum dixisse Anti-Christum in templo Dei sedentem*: Et p. 470. *Plerosque bonos, apertos, justos, ingenuos, simplices, tum imperium Anti-Christi cœpisse, professos*. Et quis neget capitalem admisisse errorem universam occidentalem Ecclesiam, quando in Concilio Constant. Sec. XIV. non obstante Christi Servatoris institutione S. Cœnam, non sub *utraque*, sed *una* tantum specie dispensare jussit? Hinc ipsi aulæ Romanæ Purpurati Pisis in Italia congregati in suis ad Romanum Imperatorem literis sunt fasii: *Labi Ecclesiam, opprimi bonos, impios efferri, mergi justitiam, coli impietatem, surgere, insinuunque recipi infideles*. Et Imperator Maximilianus I. legatis Pisas missis Ao. 1511. cognovit, *calamitates Ecclesie tantas esse*, ut ex iis detrimentum fidei orthodoxæ, & incrementum malorum omnium subsequatur, apud Seckendorff. in Hist. Lutheran. f. 5. Idem in Concilio Laterensi Ao. 1512. questus fuit Aegidius Viterbensis, Augustinianorum Generalis, apud Edm. Richerium L. IV. P. II. de Concil. Denique a Pontifice Rom. tanquam capite, malum ad omnia Ecclesie membra dimanasse

manasse, ipse Hadrianus VI. Pont. R. in mandatis, quæ derat Legato suo ad Comitia Ratisponensia, est fassus, quod ipsum *Sfortia Pallavicinus* in Hist. Conc. Trid. L. II. c. 7. §. 8 & 10. censet fuisse candorem nimium, & ardorem intempestivum. Quid multa? E Pontificiis ipsis *Alphonsus a Castro* L. I. c. hær. c. 4. *impudentes eos Pontificis assentatores* vocat, qui eundem in explicanda Scriptura errare posse negent. E nostris vero Ecclesiam Romanam gravissimorum errorum ream peregerunt, *Hunnius in Apostasia Eccl. Rom.* item in *Pelle ovina papatui detracta*, *Heilbrunnerus in Papatu Aca-thol.* & *D. Zæemannus in Vindiciis*: *Baldwinus in Phosphoro veri Catholicismi*: *Dannhauerus in bodomor. Papistica*: *Calo-vius in Mateol. Papistica*, &, quem multo superiore loco nominare debueram, *M. Kemnitius in examine Conc. Tridentini*, quæ quidem jamdudum publicata scripta huc dum a Pontificiis refutata fuisse non memini.

§. XXIV. Hic autem magnos tollunt clamores adversarii, & dicunt: *hoc pacto secuturum esse*, quod per X. & amplius, *secula, nulla fuerit vera Ecclesia*, quod ipsum contrarieatur divinis promissionibus, de perpetuitate Ecclesiæ. Sed talia objectantes remittimus I.) ad Ecclesiam Græcam in Oriente, quæ, ut supra monuimus, amplitudine non inferior, doctrina vero & moribus etiam purior fuit. Etsi enim suis quoque erroribus, ac maculis, fuit infecta, eæ tamen nec tam multæ, nec tam enormes fuerunt, quam quidem fuerunt illæ, quibus Occidentalis, & Latina Ecclesia laboravit. Negabat enim in explicandis controversis Scripturæ locis unius Romani Pontificis sententia standum esse: efficaciam ministerii a docentium intentione pendere: *Sacram Cœnam sacrificium esse*: *Potestatem Romani Pontificis ad totam sese Ecclesiam extendere*: *Dari purgatorium &c.* Contra vero docebat,

D

S. Cæ-

*S. Cœnam dispensari debere sub utraque: imagines retinendas quidem, non tamen adorandas esse: Confessionem auricularem, Orationem pro defunctis, & indulgentias rejici oportere: Clericis permitti debere matrimonium &c. Denique Græcos cum A. C. sociis in quamplurimis doctrinæ capitibus, in quibus alioqui a Pontificiis disident, consentire, collatis inter *Jeremiam Patriarcham Cœtanum*, & *Tubingenenses Theologos* sententiis patuit, de quo Vid. *Acta t. t. Tubingæ publicata*, in quibus, R. II. f. 200. ipse Jeremias Tübingensis, his verbis alloquitur: *Non minimum lætatur mediocritas nostra, quod in multis (& ut alibi dicit, συνηρπιωτέροις) vestra doctrina cum nostra consonat Ecclesia.* Conf. B. Veilius de *Ecclesia Græcanica*, & Kromayerus in *Scrutin. relig. de Anatolic.* p. 263. sq. Floruit autem etiam externe & civiliter Ecclesia Græca per omnia illa secula, quibus sub jugo Pontificis Romani omnium maxime gemuit Ecclesia Occidental, cum annis non usque adeo multis, ante emendationem religionis per Lutherum, capta sit a Turcis Constantinopolis, Græcorumque in Oriente imperium eversum.*